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ŠIANDIEN IŠBANDOMA SATURNO RAKETA
CLEVELAND IR GARY MIESTUOSE 
PIRMĄ SYK IŠRINKO NEGRUS MERUS

CLEVELAND AS. — Negras demokratas Carl Stokes Cle- 
velando miesto rinkimuose buvo nedidele balsų persvara išrinktas 
miesto meru. Tai yra pirmas negras didesnio Amerikos miesto 

levelandas yra vienas iš dešimties JAV didžiausių miestų) 
moras. Jo oponentas, respublikonas Taft priėmė pralaimėjimą 
vyriškai ir pareiškė, kad dabar reikia užmiršti rinkimų kam
panijos metu pasakytus žodžius ir reikia bendrai rūpintis miesto 
gerove. Negrą Stokes parėmė abu didieji Cleveland© laikraščiai, 
darbo unijos ir demokratų partijos vadovybė. Už Stokes balsavo 
ir apie 18% baltųjų.

PO ŠEŠIŲ METU DARBO SATURNO 
RAKETA PASIRUOŠUSI SKRISTI

CAPE KENNEDY. — šiandien Amerikos erdvių bandymų 
istorijoje įvyksta nepaprastas įvykis — išbandoma nauja galinga 
Saturno raketa, kuri buvo suplanuota kelionėms į mėnuli. Jos 
planavime ir statyboje dalyvavo apie 20,000 įvairių aeronautikos 
ir inžinerijos įmonių ar planavimo grupių. Raketa turi apie du 
milijonus atskirų dalių-dalelių. Jas visas į vieną mechanizmą, 
sudėti buvo pavesta grupei vokiečių kilmės mokslininkų, kuriems 
vadovavo dr. Wernher von Brown. Jo svarbiausiu pagelbininku 
buvo Saturno’ programos direktorius, vokiečių kilmės dr. Arthur 
Rudolph.

Sunkiau rinkimus laimėti bu
vo kitam negrui, demokratui Ri
chard Hatcher, kuris tapo Ga
ry, Indianos miesto meru. Jo 
Gary demokratų aparatas ne
rėmė. Jis buvo išrinktas dau
giausia negrų balsais. Po rin
kimų miestas buvo ramus ir dar 
rinkimams nesibaigus, Tautinės 
Gvardijos daliniai, kurių buvo 
atvežta apie 5,000 vyrų, pra
dėjo išvažinėti namo.

Hatcheris laimėjo vos 1,389 
balsais. Federalinis teismas 
prieš rinkimus įsikišo ir išaiš
kino eilę nenormalumų^ sąra
šuose bei rinkimų procedūroje. 
Todėl rinkimų rezultatų apskri
ties įstaiga nepaskelbė, bet per
davė balsavimų rezultatus Fe- 
deraliniain Teismui Hammonde. 
Apskrities tarnautojas John 
Krupa buvo nusistatęs prieš R. 
Hatcherio kandidatūrą ir kovojo 
už jo oponento respublikono Ra- 
digano išrinkimą. Radiganui 
dabar bus lengviau kreiptis į 
teismą ir apskųsti rinkimų me
namus prasižengimus, kurie pa
dėję negrui kandidatui laimėti. 
Manoma, kad, nežiūrint opozic- 
ijo pastangų, Hatcheris bus pri
pažintas Gary meru.

Laimėjęs rinkimus Hatcheris 
pareiškė spaudai, kad jis turįs 
daug planų, kaip pagerinti Ga
ry miesto gyvenimą. Jis bandys 
panaikinti lūšnynus ir statys pi
gius butus darbininkams ir jų 
šeimoms. Jis žada paskelbti ko
vą organizuotiems nusikalti
mams ir sindikato veiklai Gary 
mieste. Meras bandys kovoti 
su oro teršimu, kuris Gary mies
te yra labai didelis.

Kituose Amerikos rinkimuo
se pažymėtinas yrA Kentucky 
gubernatoriaus respublikono 
Louis Nunn išrinkimas, šiame 
poste respublikono nebuvo jau 
25 metai. Dabar respublikonai 
yra 26 valstijų gubernatoriais.

San Francisco mieste balsuo
tojams buvo patiektas klausi
mas, ar jie pritaria, kad Viet
name tuoj pat būtų paskelbtos 
paliaubos ir būtų išvežta Ame
rikos kariuomenė, kad vietna
miečiai patys galėtų susitvar
kyti savo problemas, šitam pa
siūlymui balsuotojai nepritarė, 
surinkdami dvigubai daugiau 
balsų už tuos, kurie norėtų pa
sitraukti iš Vietnamo.

Neklaužadas siūlo 
imti kariuomenėn
WASHINGTONAS. — Gene

rolas Lewis Hershey, karinės 
prievolės direktorius, išsiuntinė
jo visoms komisijoms rekomen
dacijas, kad tokie studentai, ku
rie atvirai trukdo universitetuo
se naujokų komisijoms dirbti, 
būtų be eilės imami į karo tar
nybą.

Generolas Hershey nurodo sa
vo rašte, kad studentai yra at
leidžiami laikinai nuo karinės 
prievolės, remiantis tuo, kad jų

New Yorko žydų 
laiškas Kosyginui 
NEW YORKAS. “New 

York Times.” paskelbė atvirą 
laišką sovietų premjerui Kosy
ginui. Laišką pasirašo tūkstan
čiai New Yorko žydų mokyklų 
mokinių. Laiške sakoma, kad 
abejotina, ar Sovietų Sąjungos 
žydai, kurių yra trys milijonai, 
gali nuoširdžiai džiaugtis revo
liucijos 50 metų sukaktimi.

Laiške nurodoma, kad žydų ti
kėjimo sovietų piliečiai neturi 
nė vienos žydiškos mokyklos vi
soje Sovietų Sąjungoje. Tūks
tančiai sinagogų buvo uždaryta 
ir dabar beliko tik 62 visiems 
trims milijonams žydų.

Toliau laiške, kuris atstovau
ja 700 New Yorko žydų mo
kyklų, sakoma, kad žydų mažu
mai ta sukaktis negali būti lai
minga, nes ta. mažuma yra nuo
lat sistematingai naikinama, 
stengiantis pakeisti jos žydiš
kumą. Uždraustos yra žydų kal
bos, jų literatūros, kultūros ir 
religijos studijos. Neleidžiama 
net išleisti hebrajų biblijos.

Milijonai sovietų žydų išgy
veno caro priespaudą, išgyveno 
nacius, Staliną ir Beriją, tačiau 
jie ir 1967 metais tebegyvena! 
baimėje dėl priešžydiškos propa- į 
gandos.

Laiške klausiama, kaip gali 
ši sukaktis būti laiminga mili
jonams Rusijos žydų, kurie dar 
gerai atsimena Sovietų Sąjun
gos paktą su Hitleriu, atsimena 
nacių išžudytus 6 milijonus sa
vo brolių ir seserų ir kurie da
bar girdi sovietų vadus palygi
nant žydus su naciais.

Laiške primenamas Kosygino 
pareiškimas Paryžiuje, 1966 me
tų gruodžio mėn., kada jis pa
žadėjo išleisti išvažiuoti tiems 
žydams, kurie turi giminių už
sieniuose? Sakoma, kad sovie
tų žydai negali būti laimingi, 
nes namie jis jaučiasi vis dau
giau nesaugūs, o išvažiuoti jiems 
neleidžiama.

PHNOM PENH. — Buvusio 
prezidento JF Kennedy žmona 
iš Kambodijos išvažiavo JAV 
karinių lėktuvu į Thailand!ją. 
Kambodijos valstybės galva pa
reiškė spaudai, kad ponia Kenne- 
dienė su juo kalbėjusi ir apie 
Amerikos lakūnus šiaurės Viet
namo nelaisvėje.

studijos yra svarbios valstybės 
gerovei. Jei jie tačiau fiziškai 
trukdo karinės tarnybos vykdy
mui, ta valstybės gerovė nuken
čia. Todėl jiems duodamos leng
vatos ir karo tarnybos atidėji
mas turi būti atšauktas ir jie be 
eilės turi stoti kariuomenėn.

Kas turi būti pašauktas ir 
kam tarnyba turi būti atidėta, 
paliekama spręsti vietinėms ko
misijoms.

Praeitą šeštadieni i Londoną skubėjęs traukinys nukrito nuo bėgiu, užmušė 54 asmenis ir dau
geli sužeidė. Pradžioje manė, kad būta sabotažo, bet nustatyta, kad vienas bėgis buvo trūkęs.

JUNGTINIU TAUTŲ DEKLARACIJA
PRIES MOTERŲ DISKRIMINACIJA<■ c

NEW Yr ORKAS. — Jungtinės Tautos vienbalsiai priėmė de
klaraciją, reikalaujančią panaikinti pasaulyje diskriminaciją prieš 
moteris, šis dokumentas buvo ruošiamas jau keli metai. Daug 
prie jo surašymo prisidėjo Suomijos delegatė Jungtinėse Tautose 
Helvi Sipila. Deklaracija ragina pasaulio vyriausybes, organi
zacijas ir atskirus žmones veikti, kad moterys turėtų lygias 
teises darbovietėse, politikoje, švietime ir kultūriniame gyvenime.

VĖIIAUSDS ŽINIOS
Jau pats susitarimas dėl šio 

dokumento laikomas nemažu lai
mėjimu. Teko daug ginčytis dėl 
tokių klausimų, kaip gimdymų 
kontrolė ar bausmių už svetimo
teriavimą. Reikėjo suderinti 
įvairių kultūrų pažiūras — ka
talikų ir musulmonų, Rytų ir 
Vakarų papročius ir pažiūras, 
kapitalistinių ir komunistinių 
kraštų įstatymus.

Daugeliu klausimų buvo pa
siekta kompromisų. Ginčyjami 
punktai buvo deklaracijoje labai 
bendrai formuluoti, kad nieko 
neįžeistų. Daugelis deklaracijos 
punktų buvo tik pakartojimas 
anksčiau Jungtinių Tautų pa
skelbtų rezoliucijų apie žmo

gaus teises.
Britų atstovė tame komite-l 

te Lady Gaitskell nurodė, kad ! 
vakarų pasaulyje daug dekla
racijos punktų jau yra vykdomi, 
kiek jie liečia nuosavybės teises 
ir kitus klausimus. Bendrai de
klaracija iškelia tikslus, kurių 
pasaulio moterys turėtų siekti. 
Daugelyje kraštų dar neaiškios 
moters teisės vedybose ir sky
rybose, neaiškios jos teisės ir į 
savo vaikus.

Deklaracija jau ir’tuo naudin
ga, kad ji pirmą kartą surašo 
vienoje vietoje tas sritis ir at
vejus, kurie sudaro diskrimina
ciją prieš moteris. Dekjaracija 
neturi įstatymų galios. Ji tik 
rekomenduoja pasaulio vyriau
sybėms panaikinti joje iškeltas 
neteisybes moterims.

SPRINGFIELDAS, Ohio. — 
Vienas 17 metų moksleivis buvo 
mokyklos direktoriaus pasiųstas 
namo nusikirpti labai ilgų plau
kų. Jis plaukus visai nusiskuto. 
Dabar vėl jį direktorius varo 
namo palaukti, kol plaukai už
augs iki leidžiamo ilgio.

BOSTONAS. — Prasidėjo 
teismas garsiai Plymoutho paš
to apiplėšimo grupei. Trys as
menys pagrobė iš pašto sunkve
žimio 1.5 milijonų dolerių. Vie
nas kaltinamasis, paleistas už 
25,000 dol. užstatą, teisme ne
pasirodė.

♦ Gary rinkimus pralaimėjęs 
respublikonas kreipėsi į teismą, 
tvirtindamas, kad negras Hat
cher buvo išrinktas neteisingai.

♦ Šį savaitgalį prezidentas 
Johnsonas lankys kariuomenės 
bazes Amerikoje.

♦ Vakar viceprezidentas H. 
Humphrey papasakojo vyriau
sybės nariams ir kongreso va
dams įspūdžius iš savo kelionės 
Pietų Vietname ir kitose Azijos 
šalyse.

♦ Jungtinės Tautos atmetė 
komunistų pasiūlymą, kad JT 
kariuomenė būtų atitraukta iš 
Pietų Korėjos.

šiandien Jordano karalius 
Husseinas lankosi Čikagoje. Jis 
Evanstone pasakys kalbą 
Northwestern universitete.

♦ Kubos delegacija antradie
nį vakare išskrido iš Maskvos 
namo, nelaukdama nei jubilie
jaus iškilmių pabaigos.

♦ Pietų Vietname vyksta mū
šiai keliuose frontuose. Ameri
kos lėktuvai stipriomis jėgomis 
puolė šiaurės Vietnamą. Trys 
lėktuvai nebegrįžo. Viso šiame 
kare amerikiečiai jau prarado 
730 lėktuvų.

Demokratu partijos atstovas Carl Stokes laimėjo Clevelando mero 
rinkimus. Dešinėje matome rep. Seth Taft, kuris kandich+Av^ i 

Clevelando merus ir pralaimėjo.

Sovietams nusibodo 
Kubos reikalavimai

MASKVA. — Diplomatiniai 
sluoksniai Maskvoj vis dar svar
sto aiškų Kubos ir Sovietų Są
jungos santykių atšalimą. So
vietų “Pravdoje” buvo paskelbti 
visų užsienio valstybių sveiki
nimai Sovietų Sąjungai. Pa
skelbtas ir prezidento Johnson© 
sveikinimas, tačiau Kubos Fi
delio Castro sveikinimo nėra.

Manoma, kad viena svarbiau
sių priežasčių yra Kubos paro
dytas savarankiškumas Rietu 
Amerikos valstybių komunisti
nių revoliucijų atžvilgiu. Cas
tro laiko save pašauktu vykdyti 
revoliucijas Pietų Amerikoj. So
vietų ideologai ir teoretikai tvir
tina, kad “galva sienos nepra
muš!”, kad revoliucijoms reikia 
palaukti tinkamo momento. To
kie bandymai, kaip prieš kelis 
metus Domininkonų respubliko
je, ar dabar, neseniai Bolivijoje 
tik kenkia revoliuciniam judėji
mui.

Sovietai Kuboje išleidžia apie 
400 milijonų rublių per metus. 
Jie perka brangiomis kainomis iš 
Kubos sau nelabai reikalingą 
cukrų ir remia Kubą karinėje 
srityje. Pamažu tos išlaidos so
vietams ima nusibosti. Prieš mė
nesį iš Kubos buvo atvykęs pre
kybos ministeris. Jis buvo pri
imtas Kosygino, tačiau tuoj po 
to tyliai išvažiavo atgal be jokio 
susitarimo.

Visa tai rodo, kad Kubos ir 
Sovietų Sąjungos santykiuose 
prasidėjo nauja dvasia..

Vėl susišaudymas 
prie Jordano sienos

JERUZALE. — Izraelio ka
riuomenė susišaudė su iš Jorda
no atėjusiais arabų teroristais, 
kurie buvo padėję miną ant ke
lio netoli Hebrono. Ant minos 
užvažiavo karinė mašina, buvo 
sužeisti septyni Izraelio karei
viai. Susišaudyme žuvo septyni 
arabai. Manoma, kad jie buvo 
iš Sirijos atvykę į Jordaną vyk
dyti sabotažo veiksmų Izraely
je.

Izraelio spauda vis pikčiau ra
šo apie įvykius Jordano pasie
nyje. Karinė vadovybė paskel
bė visą sąrašą pasienio inciden
tų. Spaudoje pasirodė reikala
vimų, kad Izraelio kariuomenė 
smogtų atgal Jordanui.

Jungtinių Tautų stebėtojai 
stovi abiejose Suezo kanalo pu
sėse. Jų yra ir Golano aukštu
mose prie Sirijos sienos, ta-
čiau stebėtojų nėra prie Jorda
no upės. Todėl čia vis dažnė
ja susišaudymai ir teroristų 
veiksmai. Užsienio koresponden
tai galvoja, kad Izraelis atsiker- 
šys Jordanui, tik neaišku, ko
kiu būdu ir kada.

Valst. sekretorius 
neliudiia komitete
WASHINGTONAS. — Vals- 

tybės sekretorius Deanas Rus- j 
kas senato užsienio reikalų ko-' 
mitete ilgai ginčijosi apie tai, j 
ar reikėtų jam dalyvauti komi
teto apklausinėjimuose, liečian
čiuose Vietnamo karą. Jau tris
kartus komitetas kvietė sekreto
rių liudyti viešuose posėdžiuose, 
tačiau sekretorius atsisakė.

Valstybės departamentas ne
atsisako liudyti uždaruose posė
džiuose, tačiau komiteto pirm, 
senatorius Fulbrightas siekia 
viešųjų posėdžių, kurie būtų ro
domi per televiziją, šitokių po
sėdžių valstvbės sekretorius 
vengia, sakydamas, kad karui 
dar tebevykstant, priešas 'gali 
daug ko patirti iš viešų Viet
namo politikos svarstymų.

Senatorius Fulhrigh.tąs tvirti
na. kad komitetas neklausinės

I apie karinę strategiją, bet no- 
i retų patirti apie Amerikos poli
tiką plačiau — ką ji galvoja 
Azijoje veikti ateityje ir ar ji 
laiko savo uždaviniu stabdyti 
Kinijos Įtakos plitimą /zijoje.

Valstybės sekretorius, po 
trijų su puse valandos nuomo
nių pasidalijimo su komiteto na
riais, pareiškė, kad jis galvos, ar 

į jam tinka dalyvauti viešuose ap- 
, klausinėjimuose.

WASHINGTONAS. Sovie- 
, tų ambasadorius Washingtone 
j Anatolij Dobrininas irgi buvo 
’pakėlęs puotą, kurioje dalyvavo 
: valstybės sekr. Ruskas, vidaus 
' reikalų sekr. Udall ir darbo sekr.
(Willard. . 'milijonų dolerių.

Raketos gamyba užtruko 6 
metus. Prie jos pagaminimo pri
sidėjo apie 300,000 inžinierių ir 
darbininkų. Jos galingumas yra 
160 milijonų arklio jėgų.

Saturno rak.eta yra 363 pė
dų aukščio, maždaug kaip 36 
aukštų namas. Raketai nuga
benti į’ iššovipio vietą turėjo bū
ti pastatytas specialus vikšrinių 
ratų traktorius-platforma. Jos 
kuro tankai talpina 850,000 ga
lonų skysčio. Raketa turi pen
kis motorus pirmoje savo daly
je. Jie visi pagamina tiek ener
gijos, kiek 85 Hooverio užtvan
kos.

Galingiausia pasaulyje
Saturno raketa yra daugiau 

kaip tris kartus galingesnė už 
Titan 3 raketą’ Amerikos di
džiausią iki šiol. Jos pągelba 
bus pradėti nauji Apollo ban
dymai, kurių tikslas paruošti 
žmones kelionei į mėnulį. Rytoj 
raketa turės iššauti į erdves tuš
čia Apollo erdvėlaivį. Visas ban- 
dymas užtruks aštuonias va
landas. Svarbiausias bandy
mo tikslas yra pažiūrėti ar tre
čioji raketos dalis užsidegs 

erdvėje po dviejų orbitų apie 
žemę. Jos bus atliekamos 117 
mylių aukštyje, tačiau užside
gus trečiajai daliai, erdvėlaivis 
turės pakilti iki 11,400 mylių
nuo žemės. Iš to aukščio erdvė
laivis turės n usileisti per že
mės atmosferą į žemę. Jo kri- 

• timo greitis bus 36,334 pėdos per 
i sekundę. Norima patirti. ar 
I Apollo karščio skydas atlaikys 
, tolcią trintį atmosferoje. Trin
tis sukels iki 5,000 laipsnių Fah- 
renheito karštį.

Keturios dalys
Saturno raketa turi keturias 

dalis. Pirmoji yra 138 pėdų il
gumo ir 33 pėdų skersmens. Ją 
pagamino Marshall Space Flight 
Center ir Boeing bendrovė, ši 
dalis užkuriama skystu kuru ir 

i jos veikimas jau yra išbandytas 
ankstyvesnėse raketose.

Antroji dalis yra sudėtin
gesnė. Ji varoma skvstu vande
niliu, kuris yra užšaldytas iki 
423 laipsnių žemiau nulio. Ant
roji raketos dalis yra 81 pėdos 
aukščio ir 33 pėdų skersmens, 
'i irgi turi penkis moterų s. ku-
riems veikti numatyta šešios 
minutės.

Trečioji raketos dalis yra ank
sčiau išbandyta, turi vieną mo
torą. kuriam reiks užsidegti erd
vėje žemės signalų page’.ba. Ją 
pagamino McDonnell - Douglas 
bendrovė, šios dalies ilgis yra 
•58 pėdos ir skersmuo 22 pėdos.

Šioje dalyje yra visi instru
mentai. Tai raketos smegenys, 
telemetrijos aparatai ir elektro- 
niai komputeriai.

Pati viršutinė raketos dalis 
yra Apollo erdvėlaivis. Visi ra
ketos gamybos darbai kainuoja 

į apie 7 bilijonus dolerių. Vien 
tik bandymo išlaidos siekia 300

1



Ekumeninis realizmas
III

Kq Liuteris perskėlė, Marksas "padeda" sulipdyti
Esu katalikė. Kas sekmadienį einu į mišias. No

rėčiau tik, kad katalikų bažnyčia ryžtingiau reikštųsi 
prieš komunizmą” (pasakė Fidelio Castro sesuo Juanita 
kunigui Prunskiui, atostogaujančiam Miami Beach, 
Floridoje).

“Liuterio perskeltą, pasaulį Le
ninas suklijuoja”, taip užvardi
na Daily News religinis rašėjas 
Dave Meade praeito spalio 31 
dieną Reformacijos 45 metų su
kaktuvių minėjimus, kuriuose 
kaip dar niekuomet gausiai ir 
nuoširdžiai dalyvavo ir Rymo 
katalikai nebe pavieniui, o kaip 
bažnyčia.

Lygiai vienos savaitės bėgy
je, tik lygiai 400 metų tarpu 
įvyko šiedu įvykiai: 1517 m. spa
lio 31 d. Martynas Liuteris sa
vo “tezėmis” pradėjo didžiąją 
Rymo katalikų bažnyčios refor
mą, ir nors pats savo bažnyčios 
buvo pasmerktas ir ekskomuni
kuotas, tačiau iš bažnyčios jis 
atskėlė didelį gabalą, iš kurio 
susiformavo evangeliškasis Pro
testantizmas, kokį šiandien ži
nome.

Lygiai po 7 dienų, tik 400 me
tų vėliau, 1917 m. lapkričio 7 
dieną Leninas pradėjo St. Peter
burgo sukilimą, kurio rezultate 
visas pasaulis buvo suskaldytas 
į dvi stovyklas. Liuteris savo 
bažnyčios buvo iškeiktas. Leni
nas savo “tikinčiųjų” buvo rau
donųjų šventuoju pakeltas, šio
mis dienomis ir vieni ir kiti 
švenčia savo sukaktis —■' pro- 
testonai 450 metu, komunistai 
50 metų. Per 900 metų baręsis 
ir vieni kitus pravardžiavę ka
talikai su protestonais pradėjo 
nejuokais flirtuoti iki tiek, kad 
žymus vokiečių katalikų teolo
gas Bernard Haring pasakė, jog 
ateinančiame Trečiajame Vati
kano susirinkime (santaryboje) 
Rymo katalikų bažnyčioje “bus 
jaučiama atgailos dvasia” dėlto 
jis pasiūlė padaryti “pirmą 
žingsnį pripažįstant savo atsa
komybę, kad Martynas Liuteris 
neturėjo būti ekskomunikuo
tas”

Tikinčiųjų į Kristų ir 
tikinčiųjų Marksą dialogas
Kaip tuomet reikalai su Mark

su, kurs niekuomet nebuvo eks
komunikuotas?

Look vyr. redaktorius Chris
topher S. Wren straipsnyje “Ar 
krikščionys gali kalbėtis su ko
munistais?” pačioje įžangoje sa
ko: “Keisti pašnekesiai įvyks
ta priešų tarpe. Tikintieji į Kri-

sekretorių kun. Paul Oesterrei- 
cherį ir komunistų laikraščio 
Marxism Today redaktorių Ja
mes Klugmaną sudaryti komi-* 
tetą dialogams toliau tęsti. Pa
sak kun. Oesterreicherį, “va
dovaujantieji krikščionys ir 
marksistai” vis labiau pripažįs
ta, kad krikščionių ir marksis
tų galvosena savo gryniausiose 
formose turi daug bendrą”. Gru
pė nebandžiusi iš diskusijų da
ryti išvadas, tačiau jei būtų pa
siūlyta rezoliucija, tai kunigo 
Oesterreicherio įsitikinimu bū
tų pasmerkti persekiojimai abie
jose pusėse — krikščionių ko
munistiniuose ir komunistų 
krikščioniškuose kraštuose. Jis 
pastebėjęs, kad 30 dalyvių gru
pėje nė vienas komunistas ne
bandė ginti religijos persekioji
mų Sovietų Sąjungoje.

Krikščionių ir marksistų 
bendras pagrindas?

Dar įdomesnis buvo Anglijos 
katalikų seminaristų (klierikų) 
ir britų Jaunųjų komunistų ly
gos narių pirmas tos rūšies su
buvimas Wood Hall salėje, Wa- 
therby, kur praeitą pavasarį bu
vo įrengtas pastoralinis ir eku
meninis centras norintiems 
praktikuoti tai, ko Vatikano II 
santaryba mokė. Jaunieji ko
munistai visi buvo iš netoliese 
esančio didelio Leeds industrijos 
komplekso.

Subuvimo pradžia buvusi be
veik “skausmingai” mandagi. 
Jaunųjų komunistų kalbėtojas 
jaunas barzdotas akiniuotas fi
zikos studentas John Baruch pa
siteisinęs, esą ‘pagrindinė prie
žastis, dėlko mes įstojome į ko
munistų partiją, buvo ta, kad 
mes norėjome šį pasaulį padary
ti geresne vieta”. Pripasakojęs 
visokių citatą iš Markso, Baruch 
baigęs savo prakalbą klierikams 
žodžiais: “Mes manome, kad 
mes turime daug ko bendro — 
jus ir mes. Mes bandome pa
keisti pasaulį į geresnį ir mes 
manome, kad jūs tą, pat daro
te”... Diskusijoms besitęsiant 
vis dažniau pasigirdę atsargių 
pritarimo pastabų, kaip antai 
“čia yra kas tokio naujo” ir “aš 
pritariu’”...

Iš visų ligšiolinių dialogų be
ne plačiausiai pagarsėjo praeitą 
pavasarį komunistų valdomoje 
Čekoslovakijoj, Marienbadę, įvy
kęs trijų dienų simpoziumas 
tarp marksistų ir krikščionių 
teoretikų, kur abiejų pusių kal
bėtojai sutiko, kad tiltas tebesąs 
labai siauras, bet jis nebeabe- 
jotinai statomas ir kad “prak
tiška koegzistencija tarp Mark
sizmo ir Krikščionybės ne tik 
galima,, bet ir būtina (imperati
ve)”. “Dabar, kada žmogus ga
li sunaikinti pasaulį, krikščio
nių — marksistų dialogas yra 
absoliučiai būtinas”, pareiškęs 
Prancūzijos komunistų partijos 
centro komiteto narys prof. Ro
ger Garaudy. Iš čekų marksis
tų pusės ypač karstai agitavo už 
reikalą marksistams su krikš
čionimis rasti bendrą kalbą fi
losofas Milan Machovec. Tik 
vienas stebėtojas jėzuitas pa
reiškė šiek tiek skeptišką nuo
monę, pasakydamas, kad šį sim
poziumą abi pusės naudojančios 
saviems tikslams — krikščionys 
nori laimėti, kad komunistų kra
štuose būtų geriau traktuojami 
jų bažnyčių nariai; komunistai 
iš savo pusės žiūri laimėti sau 
daugiau dirvos labiausiai kata
likiškuose kraštuose.

Tačiau didžioji tame simpo
ziume dalyvavusiųjų dalis, kaip 
komunistaį taip krikščionys, 
tvirtino, kad dialogas buvęs nau
dingas pats savaime vieniems 
kitus pažinti ir susiprasti.

Komunistų knygą 
katalikai išleidžia

Pastebėtina, kad šį simpoziu
mą organizavo ir pravedė Vaka
rų Vokietijos katalikų intelek
tualų Paulus draugija, paskuti
niu laiku paaugusi iki 600 na
rių iš 17 kraštų. Tokių dialogų 
ji jau surengusi Prahoje, Salz- 
burge — Austrijoje, Herren- 
chiemse, Bavarijoje ir kt. Taip 
pat pastebėtina, kad minėtojo 
prancūzų kompartijos politbiu- 
ro teoretiko profesoriaus Roger 
Garaudy parašyta knyga “Nuo 
Anatemos iki Dialogo” (From 
Anathema to Dialogue), pirmą
ją komunisto katalikams para
šytą knygą išleidžia katalikų 
knygų leidykla Herder and Her
der.

J. Pr.

WATERBURY. CONN.
Lapkričio 12 d. į Waterbury, 

iš Bostono atvyks Dramos Sam
būris. Jie čia suvaidins Petro 
Vaičiūno pjesę — “Nuodėmingas 
Angelas”. Vaidinimas įvyks šv. 
Juozapo mokyklos auditorijoje,

2'9 John Str. Pradžia 3 v. po pie
tų.

Režisuoja A. Gustaitienė. 
Spektaklį rengia Waterburio 
Lietuvių Bendruomenė ir visus 
kviečia atsilankyti. V. V.

ROCKFORD. ILL
šeštadienio Naūjienose buvo 

žinutė, kad Rockfordo Lietuvių 
Bendruomenės balius “Rudens 
Burtai” įvyks lapkričio 12 d. čia 
įsivėlė klaida. Tas šaunusi's ba
lius įvyks šeštadienį, lapkričio 
25 dienos vakare, Lietuvių Klu
bo salėje.

Dar noriu priminti, kad balius 
bus tikrai šaunus. Dainuos ži
noma dainininkė ponia Vanda 
Stankienė, o šokiams gros ge
ras, atvykęs iš Chicagos orkes
tras. Bilietus iš anksto galima 
įsigyti pas rengėjus arba L. 
Klube. žvalgas

DETROIT. MICH.
Trumpai sirgęs mirė Antanas 

Aleksynas. Jis buvo gimęs 1899 
m. Lietuvoje. Į Ameriką su tė
vais atvyko turėdamas 7 metus. 
Mokyklą čia mažai lankė. Skai
tė ir rašė daugiausia lietuviškai. 
Mėgiamiausias jo laikraštis bu
vo Naujienos.

Paskutiniu laiku su Aleksynu 
dirbome toje pačioje darbovietė
je. čia dažnai susitikdavome. 
Vieną kartą jis man nusiskun
dė, kad vienas dypūkas jį išbarė 
už Naujienų skaitymą ir patarė 
daugiau to laikraščio neskaityti. 
Aleksynas stebėjosi to žmogaus 
siauraprotiškumu ir vengdavo 
su juo susitikti.

Turėdamas vos 14 metų, Alek
synas nuėjo dirbti prie sunkių 
darbų, kad padėtų savo tėvams 
greičiau šioje šalyj d įsikurti. 
Detroite, Packard kompanijos 
fabrike jis išdirbo 25 metus. Po 
to perėjo dirbti į G. M. fabriką. 
Čia išdirbo 9 metus. Pereitais 
metais išėjo į pensiją, bet ja ne
ilgai’naudojosi.

Aleksynas buvo senas ir uo
lus SLA 200 kuopos narys, ir il
gametis finansų sekretorius. Jis 
buvo malonaus ir draugiško bū
do. Prieš mirtį aš jį aplankiau 
ligoninėje. Buto po operacijos 
ir skundėsi, kad sveikata nege
rėja. Hirė spalio 26 d., su 
bažnytinėmis apeigomis palai
dotas Holy Sepulchre kapinėse.

Aleksynas buvo vedęs Vero
niką Bozutę. Užaugino dukrą 
Eleonorą ir sūnų Gediminą. Pa
liko daug giminių Amerikoje ir 
Lietuvoje, žmonai, dukrai ir sū
nui su šeimomis, taip pat ir vi
siems giminėms reiškiu gilią už

uojautą. Tau, Antanai, tebūna 
lengva Amerikos žemė!...

Antanas Sukauskas

NORTH SIDE
Viešnia iš Brazilijos

Pas dukrą ir jos šeimą į Chi
cago iš Brazilijos atvyko pa
viešėti ponia šilkūnienė. Iš čia 
vyks į New Yorką aplankyti 
sūnaus. Ponia šilkūnienė, bū

dama 16 metų, su giminėmis nu
vyko į Braziliją, čia sukūrė šei
mą ir užaugino sūnų ir dukrą. 
Vaikai užaugę sūkurė savo šei
mas ir atvyko į JAV.

Brazdi jo j ponia Šilkūnienė iš
gyveno 40 metų. Jos vyras mi
rė jau prieš 9 metus. Ji daug 
metų dirbo rūbų siuvykloje. Da
bar gauna pensiją. Norėtų ir ji 
apsigyventi čia, kur gyvena jos 
vaikai, bet nežino ar jai į čia

siuntinės pensiją. Tą turės iš
siaiškinti.

Apie Chicagos lietuvius jos 
mažai žino, bet mama ir duktė 
gražiai lietuviškai kalba.

K. čepukas

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
rinsi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

HARRY SEiGAN
KVIEČIA VYRUS IR JAUNUOLIUS ATVYKTI 
IR ĮSITIKINTI KOKS DIDŽIULIS YRA PASI
RINKIMAS RŪBŲ RUDENS IR ŽIEMOS SEZO
NUI, GERIAUSIŲ FIRMŲ IR NAUJAUSIOS 

M A D O S.

BOTANY “500” KOSTIUMAI su 2 por. kelnių $95.00
ir aukščiau

BOTANY “500” PALTAI $97.50
ir aukščiau

GROSHIRE KOSTIUMAI su 2 porom kelnių $130.00
Tai yra tik keletas pavyzdžių, kuriuos rasite mūsų krautuvėje. 

Švarkų (Jackets) toks didelis pasirinkimas, apie kokį jūs negalėjo
te nei įsivaizduoti. Turite patys atvykti ir įsitikinti, kad čia galite 
apsirengti nuo galvos iki kojų.

ATVYKĘ

TIKRAI

BŪSITE

PATENKINTI.

KALBAME LIETUVIŠKAI

Mūsų*siuvėjai čia pat vietoje 
jums primieruos ir pritaikins 
ir nieko už pritaikymą nerei

kės mokėti.

Visos berniukų aprangos 
gaunamos įskaitant stambius 

(husky)

stų ir tikintieji į Karlą Marksą 
pradėjo kalbėtis — apie tai, kas 
juos skiria, apie tai ką jie turi 
bendrą. Nepaisant kiek atsar
gūs, jų dialogai gali vieną, die
ną sujudinti trečdalį pasaulio, 
kurį savinasi Krikščionybė, treč
dalį, kurį savinasi Marksizmas, 
ir paskutinį trečdalį, kurs nei 
vienam nei kitam nėra įsiparei
gojęs.

Yra tragiška ironija, kad 
krikščionys ir komunistai vie
noje pusėje vieni kitus žudo, o 
antroje pusėje kalbasi. Krikš
čionys rimtai stebisi, ar kada 
nors jie galės kalbėtis su komu
nistais, ar dar . yra, kas būtų 
galima pridėti prie metų metų 
epitetų? Bet kai kurie krikščio
nys mano, kad yra. Britanijoje, 
Prancūzijoje, ir Italijoje, Čekos
lovakijoje ir abiejose Vokieti jo
se jie pradėjo bandyti įžvelgti į 
marksistų galvoseną pagrindi
niais žmogaus kaip tokio klausi
mais... Pažengta jau tiek, kad 
prancūzų komunistas, Prancūzi
jos kompartijos politbiuro teore
tikas Roger Garaudy pasakė, 
jog “kelio atgal nebėra. Dialo
gas prasidėjo ir jis bus tęsia
mas. Jis yra nebeatšaukiamas”.

Apie vieną tokį “dialogą” 
New York Times koresponden
tas praneša spalio 9 d. įvykusį 
Londone. Grupė krikščionių ir 
marksistų drauge praleidę sa
vaitgalį vis bandydami įžvelgti 
į vieni kitų filosofijų skirtumų 
gelmes, ieškodami ką jie turi 
bendro. Baigiant ta grupė įga
liojusi Britų Bažnyčių Tarybos

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVĘ) SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa 
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

METAMS

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE

VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVĖ
4640 South Ashland Avenue. Tel. YA 7-1272

Atidarą vakarais: pirmad., ketvirtad., o kitomis 
dienomis iki 6-tos valandos vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

vyriausybės

ILL 60636 GR 6-7575

Federalinės ___
■pdraudos įstaigoįe visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

r"i

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas 
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings), šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5¥4%, šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jauni) dienų, tai nei neapn-

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr„ Prezidentas

*TAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8 Sell and redeem U. S. Bondo
9 Safety Deposit Boxes

10 Free Community Rooms 
for your organization meetings 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14; Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

15 Two large Free Parking 
Lots

17 Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY----------------------- 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY .......   9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY Closed All Dey
THURSDAY --------------------9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY __ k---------------- ___ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY---------------------- 9:00 AJA. — 12:30 P.M.
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P. STRAVINSKAS

TAKTAS IR
Taktu vadiname žmogaus nuo

jautą, kaip kur elgtis, o princi
pu — pačią mus įpareigojančią 
elgsenos taisyklę • (normą).

Takto ir principu žmogus su
siorientuoja, kaip pasielgti net 
ir painioje padėtyje.

Į gerokai painią padėtį mus 
pastato iš okup. Lietuvos pas 
mus atvykę (dažniausiai oku
panto propagandos tikslais iš
leisti ar atsiųsti) įvairūs “vei
kėjai”, mokslo žmonės, meninin
kai, dainininkai, solistai ir kiti 
panašūs. Dar painesnėn padė- 
tin atsiduriame, patekę į kokį 
okup. lietuvių koncertą, ypač 
klausydamiesi “iš anapus” at
vykusių solistų, dargi ir labai 
gerų, mus tikrai žavinčių (kaip 
pvz. tokių koncertų yra turėję 
nesenai Kanados lietuviai).

Mūsų žmonės nesiorientuoja, 
kaip tais visais atvejais jiems 
elgtis.

Vieni, žiūrėk, sutiktą, okup. 
Lietuvos “veikėją” gražiai kal
bina, su juo bičiuliaujasi, su juo 
vaišinasi, jam visaip pataikau
ja, klausosi ne tik jo meno, bet 
ir propagandos apie “tarybinę” 
Lietuvą. Jie nedrįsta svečiui, 
kartais net ir labai akiplėšiš
kam, pasakyti savo tiesų žodį, 
kokia ta “tarybinė” Lietuva iš 
tikrųjų yra, kad ten nėra laimės, 
kad vykdomas genocidas, per
sekiojami žmonės, kad mindžio
jamos mūsų brolių ir sesių pa
grindinės, įgimtosios teisės. 
Kartais nedrįstama jam pasa
kyti “stop!” net tada, kai jis 
mūsų tautos herojus —, parti
zanus vadina ‘^banditais”, kaip 
pvz., yra vadinęs juos Kubilius.

Toks mūsų žmonių pataikavi
mas ir laižymasis okupanto at
siųstiesiems (net jeigu tie atr 
siųstieji sielos gelmėje būtų ir 
geri lietuviai) rodo mūsų žmo
nių asmenybės neturėjimą, jų 
nesiskaitymą su principais, jų 
mažavertiškumą.

PRINCIPAI
Kiti, priešingai, sutiktą “iš 

anapus” “veikėją” grubiai at
stumia (atsuka jam nugarą), 
išvis nenori su juo kalbėti. Bet 
tai negražu, netaktišką. Su 
žmogum reikia kalbėt, nebent 
jau tikrai žinotum, kad jis koks 
nusikaltėlis, koks aiškus tau
tos išdavikas, lietuvio ir žmo
gaus vardo nevertas niekšas.

Koncertuose irgi vieni okup. 
Lietuvos solistui tikrai entu
ziastingai ploja, jį pagerbdami, 
o kiti “iš principo” į tokius kon
certus neina, kad nebūtų Agit- 
propo agentų panaudoti, bolše
vikinei propagandai.

Taigi, kaip tokiais atvejais 
elgtis?

Ar yra prasmės su atvyku
siais iš okup. Lietuvos visokiais 
veikėjais ar “veikėjais” susitiki* 
nėt ir su jais kalbėtis?
Su atvykusiais “iš anapus” lie

tuviais visiems mums, žinoma, 
malonu susitikti ir nuoširdžiai 
pasikalbėti. Tik kad jie, kaip 
jau kartą esu spaudoje rašęs, 
nėra laisvi. Jie negali kalbėti 
savo kalba, dėstyti savas min
tis. .Jie yra tik okupanto ran
kose propagandos įrankiai. Jie 
kalba, lyg kokie negyvi mecha
nizmai, išduodami tik tuos gar
sus ir žodžius, kurie į jų sme
genis (sakytum, lyg į kokią juos 
telę) Agitpropo įrekordūoti.

Todėl su tokiais sumechanin
tais (bolševikiniais propagandis
tais paverstais) žmonėmis, tegul 
ir lietuviais, nžra jokio intereso 
susitikinėti ir su jais kalbėti.

Kaip su jais kalbėti tiems, 
kurie neatsispiria pagundai su 
jais susitikti arba kada nėra ga
limybės tų susitikimų išvengti?

Tada reikia kalbėti tegul ir 
taktiškai (jų asmeniškai neįžei- 
džiant), bet vis dėlto aiškiai, pa
sakant jiems tiesą į akis.

Toksai taktiškas, kartu betgi 
ir labai tiesus, “be jokių nuolai
dų” pasikalbėjimas yra buvęs ir

mūsų operos sol Estės Elžbietos 
Kardelienės su Vilniaus miesto 
burmistru buv. enkavedistu Vil
džiūnu Expo 67. Pasikalbėji
mas buvo paskelbtas spaudoje, 
taip pat ir Naujienose.

. Ar pateisinamas mūsų lietu
vių vaišinimasis prie iškilmin
gai padengtų stalų su tais bol
ševikų atsiųstaisiais?

Tokių pasivaišinimų būta, 
pvz. Kanadoje su į Expo 67 at- 
siųstasiais okup. Lietuvos “vei
kėjais”, netgi su “tarybinės“ 
Lietuvos “diplomate” Pilušen- 
ko, aiškia komuniste, okupan
to kolaborante. Tas buvo pa
rodyta ir Naujienose, jų 1967. 
X. 13 d. laidoje įdėtoje foto nuo
traukoje.

Mano supratimu, tokie pasi- 
vaišinimai niekuo nepateisina
mi. Taip galvoja, manau, visi 
geri lietuviai, netgi ir tie, ku
riems tenka dalyvauti ir tokiose 
“tarybinės” Lietuvos delega
cijose, jei tik jie laiko lietuvy
bę neužgesintą jų sielos gelmė
se.

Man, katalikui, ypač skaudu, 
kad tokiose vaišėse (Kanadoje) 
yra dalyvavę ir mūsų kat. kuni
gu-

Ar pateisinamas lankymasis 
okup. Lietuvos lietuvių koncer
tuose, kaip yra buvę Kanadoje 
Expo 67 metų?

Jei bolševikai nenaudotų to
kių koncertų savo propagandai, 
žinoma, mes visi juos lankytu
me labai mielai.

Bet Agitpropas juos naudoja 
savo propagandai. Mes plosime 
juose lietuviškiems artistams, 
pagerbime jų asmenį, o okupan
tas skelbs, kad mes pagerbia
me jo “tarybinį” meną, kartu 
gi ir jį patį.

Todėl, mano nuomone, tokius 
koncertus, tegul ir su skaudan
čia širdiriii, turėtume ignoruoti, 
juo labiau jų neorganizuoti.

Kas daryti, jei kas tokius 
koncertus organizuoja ir žmo
nes juos Vistiek lanko?

Tada bent jau reikėtų tuo 
ar kitu būdu koncerte viešai pa-

reikšti, kad mes savo atsilanky
mu ir plojimais pagerbiame mū
sų lietuviškuosius artistus, bet 
ne Lietuvą pavergusį ir mūsų 
tautą žudantį okupantą. Pareiš
kimas turi būti mandagus, švel
nus, bet aiškus, kad juo būtų 
užkirstas kelias okupantui tokiu 
koncertu piktnaudžiauti. Tokį 
pareiškimą yra padariusi p. E. 
Kardelienė (Montrealy) solisto 
V. Noreikos koncerte.

Kaikurių manoma, kad tokiais 
pareiškimais galime pakenkti 
saviems artistams. Už pareiški
mą atsako jo autorius, ne ar
tistas. Artistas, pagaliau, ir 
negali jo atmesti ar su pareiš
kėju “diskutuoti”, nes salėje 
kiltų audra, kurios Agitpropas, 
aišku, nepageidauja.

MIAMI. FLA.
Pas mus dabar prasideda žie

mos sezono parengimai. Pirmas 
toks parengimas įvyks lapkričio 
19 d., 5 vai. vakare, Lietuvių 
Amerikos Piliečių klubo salėje, 
3655 W. 34 Str. Ponia Julija 
Styles buvo šio .klubo organiza
torė. Ji buvo ir pirmutinė klubo 
pirmininkė. Per 5 metus pirmi; 
ninkavimo, savo sumanumu ir

Taigi, jeigu jau negalime iš
vengti susitikinėjimų su pas 
mus atvykstančiais okup. Lietu
vos veikėjais ar “veikėjais”, tai 
bent jau mokėkime su jais elg
tis. Savo poelgiuose laikykimės 

(takto ir jokiu būdu neišduoki- 
1 me principų.

darbu J. Style* klubą gražiai 
išdugdė. Klubui dabar sueina 
15 metų. Bengiamu parengimu 
šią sukaktį ir atžymėsime.

Antra klubo pirmininkė bu
vo Elena Verbela, trečia 
Jennie Nevis, ketvirta — Nellie 
Zees. Ji pirmininkauja ir da
bar. Jo rūpesčiu buvo sutau
pyta pinigų ir .už juos įreng
tas klubui baras -ir šaldytuvas, 
kainavęs $1,200.

Visos klubo narės žino, kad 
jos yra lietuvėmis gimę, tokio
mis turi pasilikti. Todėl ir jų 
darbai atliekami lietuvybės pa
laikymui. Manome, kad ir sve
čiu į mūsų parengimą daug at
silankys. Bus ir skani vakarie
nė su: dešroms, viščiukais ir 
kitais skanumynais. Klubo na

rės valgius moka skaniai paga
minti. Taigi visų laukiame at
silankant. Elena Verbela
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Militarizmo ir krepšinio temos 
Santaros - šviesos klystkeliuose

Antradienio rinkimai
Antradienio rinkimais visas kraštas buvo labai susi

domėjęs. Jie atkreipė dėmėsi net ir kitų valstybių. Ir su
sidomėjimo centru buvo vyriausiai du miestai: Gary ir 
Clevelandas. Mat, tuose miestuose pirmą kartą merų 
postams kandidatavo negrai.

Buvo pranašaujama, jog vienas ar kitas kandidatas, 
kaip sakoma, tik per plauką rinkimus tegalės laimėti. 
Taip iš tikrųjų ir atsitiko: tiek Gary, tiek Clevelande 
laimėjusieji kandidatai gavo vos keliolika šimtų balsų 
daugiau, negu jų oponentai.

Laimėjo demokratų sąraše kandidatavę asmenys 
abiejuose miestuose, kur per daugeli metų miestų admi
nistracija buvo demokratų rankose. Praeityje respubli
konai tuose miestuose neturėjo beveik jokių šansų laimė
ti rinkimus. Tad kas atsitiko, kad šį kartą demokratų 
persvara buvo tokia maža?

Atsitiko tai, kad daugelis demokratų šį kartą rėmė 
respublikonų kandidatus. O tai jie darė dėl to, kad de
mokratų kandidatai buvo negrai: Gary — Richard G. 
Hatcher, Clevalande — Carl B. Stokes.

Nėra mažiausios abejonės, jog tas demokratų “per
bėgimas” pas respublikonus įvyko dėl to, kad rasinis 
klausimas tebėra gana opus. Ypač tai pasireiškė Gary, 
kur net apygardos demokratų organizacija agitavo už 
respublikonų kandidatą. O kad, nežiūrint to, Hatcher 
rinkimus laimėjo, tai tik vyriausiai dlėl to, kad negrai, 
kurie sudaro 55 nuošimčius visų miesto gyventojų, buvo 
labai išjudinti. Vadinasi, ši kartą jie susidomėjo rinki
niais ir balsavo.

Nors balsai jau suskaityti ir Hatcher paskelbtas lai
mėtoju, tačiau respublikonų kandidatas yra pasiryžęs 
kreiptis j teismą ir reikalauti, kad kai kuriose vietose 
būtų patikrinti balsuotojų sąrašai. Jis tikisį, jog jam pa
siseks “nurašyti” (įrodant suktybes) bent tiek balsuo
tojų, kad už jį balsavusieji sudarytų persvarą.

Cleveland© rinkimai rasiniu požiūriu žymiai skyrėsi. 
Negrai ten sudaro mažumą. Ir tas faktas, jog laimėjo 
negras Carl B. Stokes rodo, kad jį rėmė nemažas skai
čius baltaodžių ir demokratų perbėgimas į respublikonų 
pusę nebuvo toks dideljs, kaip Garyj. Nesuviliojo balsuo
tojų ir tai, kad respublikonai kandidatu pasirinko asme
nį, kuris yra kilęs iš labai jau garbingos Taftų giminės. 
Kandidatavęs Seth C. Taftas yra mirusio senatoriaus 
Robert A. Tafto sūnėnas ir buvusio JAV prezidento Wil
liam Howard Tafto vaikaitis.

“Nauji keliai išeivijos kryž
kelėse” — taip pavadintas 
straipsnis, spalio 7 d. išspaus
dintas šio dienraščio “Santa
ros - šviesos” skyriuje. Auto
rius J. V. dėsto, jog Jonas Me
kas apgailestaudamas “Santa
ros - šviesas” suvažiavime pa
brėžęs, kad jo filmas “The 
Brig galėjo lietuviams ir ne
patikti dėl savo antimilitari- 
nės tematikos — lietuviai esą 
militarist!] tauta. ‘

Panašiai tas pats epizodas 
nupasakotas ir Algirdo Tito 
Antanaičio, atsiliepiant į J. 
Pr. korespondenciją apie “gy
vas dienas Tabor farmoje”. J. 
Pr. savo įspūdžiuose iš “San
taros - šviesos” suvažiavimo 
rašė ir apie Jono Meko filmą, 
išsireikšdamas, jog esą reikė
ję didelės dozės sadistinių po
linkių tokį filmą režisuoti ir 
sukti, bet kokių polinkių rei
kėjo jį atgabenti į Tabor far- 
mą ir juomi stengtis nužmo
ginti) mūsų jaunuosius inte
lektualus, tegul aiškinasi pats 
sumanytojas ar jo gynėjai.

Pirmu filmo gynėju stojo 
Algirdas Titus Antanaitis. 
Tikslina, jog “The Brig” fil
mo veiksmas yra ne karo lai
ve, tariamai laivyno kareivių 
baudžiamajame laive, — “bet 
Marinų Korpuso bausmės for
te. Marinai nėra laivyno ka
reiviai ar jūrininkai. Jie grei
čiau atitinka tai, kas vokiečių 
kariuomenėje buvo SS dali
niai”;

Tai šitaip p. Antanaitis, pa
tekęs į “Santaros - šviesos” 
klystkelius, gretina marinus 
su vokiečių nacių SS. Geras 
militariniųj dalykų žinovas be
sąs p. Antanaitis, bet bene 
bus pamiršęs, jog SS daliniai 
nebuvo vokiečių kariuomenės 
daliniai. Nacių SS (Schutz- 
Staffel) ginkluoti daliniai bu
vo įsteigti Hitleriui saugoti. 
Kai tas įkopė į Vokietijos va
dus, SS saugojo nacių partiją 
— aktyviai darbavosi nacių 
priešus ar tariamus priešus 
areštuojant ir žudant, taip

pat kaip aktyviai veikia rusų 
komunistų čeką, vėliau GPU, 
NKVD ar kitokiais vardais va
dinta, bet vis tą patį tikslą tu
rinti -— naikinti savos valsty
bės ar svetimų valstybių pilie- 
čius “kontrarevojiucionierius”.

SS kurį laiką pats Hitleris 
kontroliavo, o vėliau jie bu
vo slaptosios policijos virši
ninko Himmlerio žinioje ir jis 
SS savo nuožiūra naudojo. 
Hitlerio kariuomenės (Wehr
macht) štabas neturėjo nei ‘tei
sių nei galios SS dalinius tvar
kyti. Karo nusikaltėlių tarp
tautinis teismas Nuerenberge 
SS dalinius pasmerkė, kaip 
žmoniškumui nusikaltusius.

Amerikos marinai neturi ir 
nevykdo tokių uždavinių, ko
kius turėjo SS ar komunistų 
čeką dar ir šiandien tebeturi. 
Marinai savo valstybės pilie
čių nepersekioja, nei viešai 
nei slaptai negrobia, kalėji 
muose ar prievartos darbuose 
badu nemarina. Marinai yra 
garbingai karuose pasižymėję 
Amerikos kariai, skirti desan
tiniams veiksmams užjūriuo
se. Jie ir šio “šaltojo karo” 
metu panaudojami komunistų 
agresijai kėlią pastoj ant. Ko
munistai marinų nemėgsta, 
jiems baisi jų jėga. Amerikos 
kariai, ar tai parašiutininkai, 
marinai ar kitokiem daliniam 
priklausą, kartais panaudo
jami ir Amerikos federalinė j c 
valstybėje apsaugoti valstybės 
ar žmonių turtą nuo įstatymus 
laužančių riaušininkų ar šiaip 
gaisrų ar gamtos nelaimių su
daryto pavojaus sąlygose.

Nacizmas su visa SS jėga 
nebeegzistuoja. Tačiau Ame
rikos televizijos ir filmų rinka 
užversta filmais apie mirusius 
nacius ir esesininkus, kad tuo 
žmonių dėmesį nukreipus, 
kad žmonės neturėtų kada gal
voti, koks demokratijai grę- 
sia komunizmo pavojus. Kai 
kurie filmai ar vaidinimai iš
tisomis serijomis leidžiami, 
kuriuose pajuokiami Ameri
kos kariai. šia kryptimi su-

Tačiau nepadėjo Taftai ir magiškas jo giminių var
das. Nors jis ir.surinko labai daug balsų, tačiau rinki
mus vis dėlto pralaimėjo, ir pralaimėjo gai daugiausia 
dėl to, kad Stokesą rėmė unijos ir tautinės mažumos, 
kurioms aristokratiškos kilmės Taftas buvo nepriimti
nas.

Išrinkimas negrų dviejų didelių miestų merais yra 
tikrai istoriškas įvykis. Iki šięl niekad tokio dalyko ne
buvo atsitikę. Jų veikla bus su didžiausiu atsidėjimu se
kama. Ir reikia tikėtis, kad jie pasirodys gerais admi
nistratoriais ir prisidės prie dar didesnio sušvelninimo 
rasinių santykių.

suktas “The Brig” bus taip pat 
padaręs tam tikrą įnašą ir da
vęs progos p. Antanaičiui gre
tinti Amerikoj marinus su na
cių SS, pamirštant, jog SS 
veikla dr metodai buvo paimti 
iš čekas, o ne iš marinų.

J. V. “Mūsų Žingsniuose”
šviečia: “Mokėti skirti vi
suomeninius klausimus nuo 
kultūrinių, taip pat kaip spor
tą nuo politikos, atrodo yra 
sunkiau užsienyje, negu oku
puotoje Lietuvoje gyvenan
tiems lietuviams”.

Ir keista, kad šviesus žmo
gus taip gali rašyti, nebema
tyti, jog okup. Lietuvoje spor
tininkai visiškai jokios laisvės 
neturi ir jie negali sporto at
jungti nuo rusiškosios okupan
to politikos. Lietuviai sporti
ninkai įjungti į Sovietų Sąjun
gos komandas, jie negali lais
vai išvykti į užsienius ir lie
tuvių vardu sportuoti — juos 
visada lydi rusas rusų būryje. 
Kaip okupacijoje “atskiria
mas” sportas nuo nuo politi
kos yra geras pavyzdys: prieš 
porą metų Sovietų Sąjungos 
atletai “nubalsavo” nebevykti 
į Ameriką ir neberungtyniauti 
su amerikiečiais, nes Ameri
ka Vietname vykdanti agresi
ją. Sovietų Sąjungos atletų 
tarpe buvo ir lietuvių, kurie 
turėjo balsuoti, kaip rusas pa
kepė. Pavergti lietuviai spor
tininkai yra pajungti rusų po
litikai tarnauti.

Spalio mėnesį Amerikos 
miestuose pasireiškė labai ge
rai organizuoti “taikos mylėto
jai”, vadinamose “Anti — 
Draft” riaušėse. Sunaikinta 
valstybės ir privačios nuosa
vybės už milijonus dolerių. Jr 
valstybės sostinėje ir kituose 
njiestuose į policiją ar į karius 
mesti akmens yra ne kas kita, 
kaip “krepšiniai” Sovietų Są
jungos bei kitų komunistinių 
agresorių naudai.

Tokių “sportininkų” per 
“taikos mylėtojų” riaušes areš
tuota. Liūdna, kad tarp jų 
yra ir lietuviškas vardas, lie
tuviška pavardė, “Santaros - 
Šviesos’* veikėjų tarpe labai 
vertinamos okupuoton Lietu
von išvykos dalyvio. Nesvar
bu čia iš amerikoniškosios 
spaudos paimti ir išspausdinti 
to jaunuolio pavardę, bet jei 
santariečiai - šviesiečiai ta te
ma rūpintųsi, gal vertėtų jiems 
ekstra simpoziumą susišaukti, 
išsiaiškinti ir persvarstyti: gal 
ta “konservatyvi galvosena”, 
kurią J. V. “kryžkelėse” mini, 
buvo ne be pagrindo ir ne be 
reikalo keltas triukšmas, ma
tant, kad dalis jaunų lietuvių 
akademikų ima sukti į komu
nistų suraizgytus klystkelius..

A. M.

Filadelfijoje rinkimus laimėjo demokratu kandidatas James H. J. 
Tate (dešinėj). Republikonas Arlen Spector (kairė) pralaimėjo, bet 

nenusimena.

Čekoslovaky biuletenis 
apie Lietuvq

Anglų kalba leidžiamas čeko- 
slovakų biuletenis The Amba
ssador jau nevieną kartą labai 
palankiai atsiliepė apie Lietuvą 
ir lietuvių laisvės kovą.

Pastarajame numeryje taip 
pat nemaža vietos skirta lietu
vių reikalams, šiuo kartu ne 
tik ištisai persispausdino Dal
ias, Texas radijo programos kal
bą apie Lietuvos laisvės kovą, 
bet patalpino taip ir konsulo 
Bielskio kalbą pasakytą Balti
jos laisvės susirinkime Los An
geles š. m. birželio 11 d. Šalia 
to biuletenis įsidėjo kelias ir 
trumpesnes žinutes.

Biuletenį leidžia čekoslovakų 
Krikščionių Demokratų Sąjūdis 
egzilyje su centrais Muenchene 
ir New Yorke bei atstovais ki
tuose miestuose. Biuletenis lei
džiamas dideliu tiražu ir siun
tinėjamas amerikiečių spaudai,

įtakingiems politikos, kultūros, 
švietimo darbuotojams, biblio
tekoms ir kitokioms įstaigoms.

(KDI)

Indiana nusileido
Armijos inžinieriai, susita

rę su Indianos poliurijos kont
rolės taryba, vėl pradės iš 
Calumet upes ir uosto išsemtą 
purvą versti į dviejų plieno 
kompanijų duotą 80 akrų už
lają su sąlyga, jei užterštas 
vanduo iš tos užlajos nepereis 
į ežerą, kur netoliese yra pieti
nės Chicagos, Hammond, Whi
ting ir East Chicagos geriamo
jo vandens pompos. Išvertus į 
užlają porą purvo valkčių, po
liucijos kontrolės stebėtojai 
tirs ar iš užlajos į ežerą perei
na teršalai, čikagiškis kongres- 
manas Pucinskis įteikė įstaty
mo sumanymą, kuriuo visiš
kai būtų uždraustas į Didžiuo
sius Ežerus pilti neautorizuo
tas išsamas.
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Jtes mokame aut visų sutaupą

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė.
Chicago, III. 60632 

Telephone CL 4-4470 
t August Saldokas 

Chairman of the Board
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JONAS AUGUSTAITIS 

PREZIDENTAS A. SMETONA 
IR JO IŠRINKTŲJŲ VEIKLA

I-ji dalis

"PASKUTINIS POSĖDIS"
12

K. Musteikis priklausė SKS (slap
tai karininkų sąjungai; buvo tautininkas, 
besąlyginiai paklusnus ir ištikimas tautos 
vadui, iki jojo pralindimo Kybartuose per 
sienos uždarytą buomą į Eitkūnus. Paliko 
tautos vadą Kybartų pusėje ties uždarytu 
buomu, didžiausioje neviltyje nepereiti į 
Vokietijos pusę.

Tokie tad buvo trys visų Lietuvos'karo 
pajėgų aukščiausieji viršininkai krizės 
metu: Vienas žiūrėjo į Maskvą, antras tik 
į savo vadą, o tautos vadas tik pats į save, 
užmiršdamas- viską — tautą ir valstybę, 
besiruošdamas ir begalvodamas pabėgti. 
Juos arčiau pažinus, vis daugiau aiškėja 
liūdnojo birželio 15 d. rezultatai.

PO PASKUTINIO POSĖDŽIO

J. Audėnas rašo: “posėdis pasibaigė. 
Vyriausybė atsistatydino. Asmeniška pa
dėtis palengvėjo. Pusryčių metu, apie 7 
vai. ryto, Lietuvos valstybės priešakyje 
stovėję vyrui, po visos nakties posėdžio, 
skirstėsi namo. Kiekvienas, naudodama
sis dar turima laikina teise, išsišaukti sa
vo ministerijos šoferį ir išvažinėjo namo. 
Smetona, Merkys ir Raštikis su Mašalai- 

čiu pasiliko prezidentūroje ir pradėjo su
darinėti naują vyriausybę” (Audėnas 221.). 
Smetona tą patį rytą (apie 9-10 vai.) “jam 
(Raštikiui) pieštuku į lapą popieriaus su
rašė naują ministerių kabinetą, kuriame 
buvo išimtinai visi tautininkai”. (R. pusi. 
27) Tą sąrašą kiek vėliau, kaip sako Raš
tikis, su Prezidento žinia, Lietuvos Aidas 
(valdžios oficiozas) tą pačią dieną (birže
lio 15) išspausdino gavęs iš tautininkų va
dovybės. Ministerių kabineto sudėtis buvo 
kokią Smetona surašė į tą Raštikiui pa
duotą raštelį. Į tai sovietų pasiuntinybė 
smarkiai reagavo ir tokia vyriausybė ne
buvo sudaryta. Taigi Smetona, dar ir 
lokiu momentu, norėjo atstatyti “vienin
gos valdžios idėją”, kuri anot jo buvo su 
žalota srovių konsolidacijos, įsileidus į 
abudu paskutinius kabinetus ir buvusius 
opozicijos asmenis, i Raštikis su tokiu Sme
tonos siūlymu nesutikęs ir kvietęs į vy
riausybę vėl, Audėną, Jokantą, Tamošaitį, 
kurie sutiko įeit'. “Bizauskui Raštikis bu
vo numatęs pasiuntinio vietą JAV valsty
bėse. Krašto apsaugos ministerio pareigas 
sutiko paimti gen. Vitkauskas, kartu pa
silikdamas ir kariuomenės vadu. Užsienio 
reikalų ministru buvo numatęs Urbšį ir 
tuo reikalu rengėsi susisiekti su Maskva” 
(Musteikis pro memoria pusi. 9).

Besitariant apie ministerių kabineto 
sudėtį, priešpietiniu melu buvo pranešta 
iš Maskvos, kad Raštikis nepriimtinas 
Maskvai ministerių pirmininku. (Smeto
na su Musleikiu rašo, kad loji žinia pasie
kė apie 13 vai., kai Žilinskas, ministerių 

kabineto kanceliarijos direktorius, sako 
jau žinojęs 10 vai.) Audėnas rašo, tad: 
tuoj po 12 vai. visa vyriausybė vėl buvo 
pakviesta atvykti į prezidentūrą” (pusi. 
227). Susirinkę sužinojo apie Raštikio at
metimą ir kad tą pačią dieną atvksiąs De- 
kanazovas, užsienių reikalų komisaro pa
vaduotojas ir padėsiąs sudaryti vyriausy
bę. Ir tuo pat melu buvo gauta iš Maskvos 
Urbšio kita telegrama, kurioje buvo iš
vardinti Molotovo papildomieji pareiški
mai ir reikalavimai:

1. Kad Sovietų kariuomenė nurody
tose vietose birželicf mėn. 15 dieną 15 
vai. pereis Lietuvos sieną;

2. Kad Sovietų kariuomenė įžengs į 
Vilnių, Kauną, Raseinius, Panevėžį ir 
Šiaulius;

3. Kad kiti Sovietų kariuomenės i.š- 
skyrstymo punktai bus nustatyti susita
rus su tos žygiuojančios kariuomenės 
vadu gen. Pavlovu ir Lietuvos — gen. V. 
Vitkausku. Gen. Vitkauskas susitiks su 
gen. Pavlovu Gudagojaus stotyje (pas

kutinė geležinkelio stotis Sovietų pusėje)
prie Lietuvos sienos.

Birželio mėn. 15 dieną popietiniu laiku, 
gavę iš Maskvos šias žinias, Raštikis tuo
jau atsisakė ministerio pirmininko parei
gų. Smetona nereikalavo iš jo daugiau 
pasitikėjimo, kaip dar taip nesenai, ryte 
apie 5 vai. Smetonos buvo pareikšta, kad 
Raštikiui, priimant ministerio pirmininko 
pareigas, reikalingas ne Maskvos, bet 
Lietuvos prezidento pasitikėjimas. O da
bar? ! Nei iš vienos pusės, nei kiek atspa- 
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rūmo! Maždaug tuo pat laiku (Raštikis 
rašo apie 15 vai., Audėnas apie tai nieko 
nerašo) Prezidento adjutantas pulk. Įeit. 
Žukaitis pranešė, kad Ukmergės plentu 
iš Gaižiūnų, Sovietų kariuomenės bazės 
rieda Kauno link Sovietų tankai. “Bėgti, 
tuoj bėgti! — sušuko Respublikos Prezi
dentas”, rašo Raštikis (H tomas pusi. 31)

Tuo baigėsi visoki tolimesnieji pasita
rimai. Smetona ruošėsi kelionei, parašė 
įgaliojimą A. Merkiui jį pavaduoti jam 
“sunegalavus”; pasirūpino pinigais (10. 
000.. dolerių ir kiekvienam ministeriui po 
1000, jeigu trauksis iš Lietuvos). Susikro
vė daiktus į sukvežimį ir pats su žentu 
pulk. Valiušiu ir sūnum Juliu ir su jų šei
momis, trijų prezidentūros karininkų, 
(pulk. Žukaičio, maj. Kasiūno ir lt. Mika- 
liūno) ir dviejų saugų — Adomavičiaus ir 
Čioderio lydimas, 1910 m. birželio mėn. 15 
d. 16 vai. 15 min. apleido prezidentūros 
rūmus. O kariuomenės vadas gen. Vitkaus
kas, nelaukdamas to popietinio posėdžio 
galo, gavęs tą Urbšio telegramą — Molo- 
to įsakymą 8 vai. vakaro būti Godagojaus 
stotyje išsiskubino sutikti sovietų kariuo
menę.

Apie 22 valandą visi bėgliai jau spėjo 
susirinkti Kybartuose. Atvažiavo ir Kraš
to apsaugos ministeris K. Musteikis, pasi
ėmęs savo šeimą iš Granų (savo, žmonos 
tėviškės), Rudvalių ūkio, netoli Gižų. Ji 
jau k ūkė bėgimui pasiruošus. Sofija 
Smeto iienė, - išvažiavus iš Užugirio kiemo 
(Smetonos ūkio) važiavusi per Nemuną 
ir šakius (ne per Jonavą, kad išvengtų su

sitikimo su Sovietų kariuomene) atsirado 
Kybartuose minėtu laiku. Į tą laiką pa
taikė ir pulk. Musteikis ir Teisingumo min. 
Tamošaitis su šeimomis. Tad visi jau bu
vo krūvoje pasiruošę eiti per sieną.

Bet čia vėl kartojasi — Smetonos, Mus
teikio žaidimas valstybės reikalais, visiš
kas nepaisymas žmonių likimo, nei jauti
mas atsakomybės, bet vien negarbingai 
pabėgę, padaryti dar veiksmų, kurie bent 
kiek galėtų prisidėti Smetonos — va
do — autoritetui gelbėti. Merkelis rašo:

“Apie 10 vai. vakaro, atvykus Krašto 
apsaugos ministrui gen. K. Musteikiui ir 
Teisingumo ministrui dr. Tamošaičiui, 
Respublikos Prezidentas A. Smetona su 
jais svarstė, gal dar būtų įmanoma suor
ganizuoti šioks toks pasipriešinimas rau
donajai armijai. Respublikos prezidento 
nuomone, Lietuvos likimo tas nebenulem- 
tų. 'lačiau galėtų turėti didelės reikšmės 
ateičiai. Krašto apsaugos ministras tuoj 
paskambino 9-to pėstininkų pulko vadui 
gen. štabo pulk. A. Gausui ir perdavė jam 
Respublikos Prezidento pageidavimą, kad 
jo vadovaujamas pulkas iš Mariampolės 
trauktųsi Vokietijos pasienio Imk ir, jei 
reikės, priešintųsi puolančiai raudonajai 
armijai. Gen. štabo pulk. A. Gausas suti
ko, ir netrukus 9-tasis pėst. pulkas kauty
nių parengtyje iš Mariampolės išžygiavo 
Vilkaviškio link. Tauragės įgulos virši
ninkas gen. štabo pulk. Breimelis, Krašto 
apsaugos ministro įsakymą pasipriešinti, 
puolant raudonajai armijai, nesutiko vyk
dyti. (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8 - 3229 
Rezid. telef.: WAinrook 5 - 5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Plačiausiai skaitytos knygos

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skamomti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZ1S
GYDYlujAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpubiic 7-7868

Praeitą savaitę Aleksas Am
brose, nesenai išėjusios Chrca- 
yos Lietuvių Istorijos autorius, 
davė man kelias popierines 
dėžes knygų. Knygos jam bu
vo reikalingos, kol jis rašė is
toriją, bet dabar, kai darbas 
jau atspausdintas (664 psi., 
kaina $10.00, kieti viršeliai, 
minkštais $8.00, galima gauti 
Naujienose), tai senos knygos 
jam jau nebereikalingos.

Knygas jis man atidavė, bet 
istorijų jis dar nebaigė. Visa 
eilė dalykų knygoje neišėjo 
taip, kaip jis norėjo. Vieni 
rašiniai turėjo būti ilgesni, ki
ti platesni, o tretieji visai į 
knygą nepateko. Kai Įsitikino,

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SUKGBON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
anirad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šestad. tiktai susitarus

Tol. Ofiso: «47 • 5*00; roi. PR 6-425Ė

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vaL vak. Šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., sesiadiemais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimaini pagal susitarimą.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

1 dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. L

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West o3rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Raz. GI 8-0873

DR. W. M. Ū5IN-EISINAS 
mKUSEKIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzia Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tai. afiša: HE 4-1414, raz. RE 7-6867

OR. 8R. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos. 1—3 ir 6—8 vaL po pietų
Kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

DR. ANT. RUDOKAS. Ont. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tiknna akis, pritaiko akinius, 
kaičia stiklus ir ramus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ.
pirmad., antrad., ketvirtad.Vai. _ . , ____ ________

penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Tree, 
šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

ir 
ir

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Tree, ir leštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

PERK KAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.; HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GrūYlOJAb IK CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

MOVING
Apdraustas perkraustymes 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS

kad knyga ir šiaip išeis didelė, 
reikėjo ją trumpinti. Tai ne 
toks lengvas dalykas. Betrum- 
pindainas neįrašė gana daug 
įdomių ir svarbių Įvykių. Vie
nus išmetė iš biografijų, kitų 
neįrašė Į Įvykių eigą, 4 trečius 
gana svarbius dalykus visai 
nutylėjo.

Vienas istorijas — žmonių, 
organizacijų ir Įvykių — jis 
trumpai paišinėjo; kitas tau
pydamas vietą, sutrumpino, o 
trecias, nenorėdamas rimton 
knygon nešti žmonių santykių 
— sąmoningai išleido.

Aleksas Ambrose turėjo me
džiagos dar bent dviem tokiem 
tomam, bet jis naujos knygos 
jau neberašys. Sako, kad ne
turi jėgos ir kantrybės. Bet jis 
pažadėjo išmestas ir labai jau 
sutrumpintas istorijas papil
dyti ir paruošti spaudai. Jos 
nebus išleistos knygos formo
je, bet Naujienos mielu noru 
jas spausdins. Chicagos istori
jai per 20 metų rinktą medžia
gą jis ątrinkinėja, dėlioja, 
pastabas daro ir ruošia straips
nius, o senas lietuviškas kny
gas, apie kurias medžiaga is
torijai jau sunaudota, gavau 

-aš.
Tarp Alekso Ambrozės duo

tų knygų radau vieną, kuri 
per paskutinius 60 metų lietu
vių plačiausiai buvo skaityta. 
Istorijos autorius, man knygą 
atiduodamas, gal ir nežinojo, 
kad atiduoda retą dalyką. Jis 
pats tos knygos savo istorijai 
nenaudojo, nes ji buvo leista 
Vilniuje, bet mirusi jo žmo
na ne vieną kartą ją vartė ir 
dažnai skaitinėjo. Teisybę pa
sakius, ji. važiuodama Ameri
kon, tą knygą įsigijo ir atsive
žė iš Lietuvos. Noriu kelioms 
mintinis apie ją pasidalyti.

Turiu prieš akis V. A. L. Za
vadskienės paišytą ir Zavad
skio knygyno Vilniuje 1907 
metais išleistą Lietuvos Virėjų. 
Kieti viršeliai, 556 puslapiai, 
geras popierius. Knygos gale 
yra geros rodyklės, kurios ži
nių ieškantiems buvo labai 
pravarčios.

Knygai suėjo lygiai 60 metu, 
bet ją dar galima lengvai skai
tyti. Jos puslapiai nesutruni- 
ję, šriftas aiškus. Viename ki
tame puslapyje yra 
Uis vi taškai. Matyt, 
mininkė, ' norėdama 
sekti Zavadskienės
mus, knygą tiek pritraukdavo 
prie verdančio puodo, kad vie
tomis ant lapų užtikšdavo 
minamos sriubos lašeliai, 
puslapių vietos šiandien 
parudavusios, bet dėmes 
kliudo skaityti.

Ne viena lietuviška virėja, 
rašydama apie lietuviškų val
gių gaminimą, naudojosi šia 
Zavadskienės knyga, tik ne vi
sos turėjo pilietinės drąsos 
prisipažinti, kad nurodymus 
ėmė iš Lietuvos Virėjos. Ši 
knyga btivo' išversta lenku 
kalbon, susilaukusi kelių

atsiradę 
kad šei- 
atidžiai 
nurodv-

SYLVANIA
SPALVOTŲ TV 

PAVEIKSLAI ŠVIESESNI

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

ga-
Tos

ne-

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPED1JOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Sestad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpubiic 7 - 2290

LIETUVI, EIK PAS LIETUVĮ!

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. LEONAS SEIBUTiS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso tolei.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio- 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

lai-

Norėtųsi nurašyti kelis 
• adskienės nurodymus,

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2, iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 ■ 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą. 

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

kad 
kiekviena lietuvaitė ir lietuvis 
galėtų pasigaminti skanaus 
lietuviško maisto. Knygoje yra 
šimtai nurodymų, kaip ga
minti lietuviškas sriubas, mė
są, pyragaičius, giras ir kep
ti Įvairiausias duonas. Bet vi
sų jų nesurašysi, vielos ne
būtų Daugeliui jie būtų ne- 
idomūs. Norėčiau nurašyti, 
kaip išvirti gerus lietuviškus 
kopūstus ir barščius, nes Ame
rikoje labai sunku jų gauti. 
Restoranuose virtų kopūstų ir 
barščių skonis
Ten barščiai ir kopūstų lapai 
plaukioja sau, 
sukinėjasi sau.
skonis visai kitoks, negu Lie
tuvoje gamintų barščių. .Vie
na befuvaitė pasigyrė,’ kad 
Amerikoje barščius lengviau 
pagaminti, negu Lietuvoje, 
čia esą ne tik pečiai geresni, 
bet ir prieskonių pilna. “Pra
dūrė! skardinę su visokiais 
prieskoniais, supylei ir už
miršk.” Užtat ir barščių sko- 

*

ne lietuviškas.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DAFdO ŽMOGAUS

DRAU'-AS IR BIČIULIS

GUžAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ii- PR 8X1834

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

Pasibaigus Fordo darbininku streikui, darbas dirbtuvėse vėl pradė
tas. Paveiksle matome pirmą Fordo automobilį — Mustangą, pada

rytą jau po streiko.

GĖLININKAS 
(PUTR AMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586 -1220

nis būna pradurtas, ne kai-1 
miškame pečiuje virtas.

Štai kaip Zavadskienė pata
ria barščius virti:

Paimti 2 svarus jautienos, 
pusantro svaro rūkyto kum
pio, 4 džiovintus baravykus, 
batvynių rašalo, 4 cviklinius 
batvinius, 2 svogūnus, 2 porus, 
po kelis grūdus karčių ir kve
piančių pipirų, 2 laurų lape
lius ir viską užplakti dviem 

Įdėti dar

Pamokslas apie Chicagą
“Amerika yra pakeliui j 

peklą. Pats velnias asmeniškai 
apmoka tą ištaigingą gyveni
mą, kuriuo amerikiečiai per 
metų metus gyvena”, pamoks
lininkas evangelistas Wyrtzen 
kalbėjo Moody • biblijos insti
tute, savo teigimą paremda
mas tokiais faktais:

HT ’Hl APT

GlVF HEART FUND

TĖVAS IR SŪNŪS
MARQUETTE

2533
Telef.: GRovehilI 6-2345-6

FUNERAL HOME

maistą su
šalto van-

baltymais. Galima 
galvelę kopūstų.

Visą čia suminėtą 
dėti i puodą, užpilti 
dens, Įpilti rašalo, bet daboti,
kad nebūtų per rūgštūs. Vis
ką tol virti, kol mėsa suminkš
tės. Tada reikia nugraibyti 
laukus, supiaustyti mėsą ir 
duoti valgyti. Tokius barščius 
vyrai taip srėbs, kad jiems 
net ausys links. ~

Amerikoje barščius, matyt, 
kitaip verda, todėl dubenėliai 
paliekami neišvalgyti.

M. Gudelis

S CHICAGOS I Rj

Kerenskio klaida kaštavo 
milijonus žmonių gyvybių
Aleksandras Kerenskis 86 

metų amžiaus, buvęs demo
kratinės valdžios ministeris 
pirmininkas Rusijos carą nu
vertus, iki kol bolševikai jį pa
ti nuvertė, Sovietų rėžinio 50 
metų sukakties proga išreiškė 
viiti, kad Rusija linkstanti 
laisvės pusėn.

Gavęs iš Stalino dukters Svet
lanos Aleliujevos jos naujai iš
leistą knygą “20 laiškų drau
gui” su labai maloniu Įrašu. 
Kerenskis pasakė, kad Svetla
na dvasiniai yra labiau jo ne
gu Stalino duktė.

Didžiausią klaidą, kokią sa
vo gyvenime padaręs, tai kad 
būdamas laikinojoje valdžio
je teisingumo ministeriu pa
leidęs Staliną iš Sibiro, kur jis 
tebebuvo ištremtas revoliuci
jos pradžioje.

“Kiekvienais metais ketvir
tadalis milijono mergaičių tu
ri apleisti aukšt. mokyklas, nes 
turi kūdikius gimdyti. Pavai
nikių gimimų paskutiniais 
metais padaugėjo 300 nuošim
čių. Chicagoje motinos kas
dien pameta po 50 vaikų, ku
riuos turi perimti našlaitynai. 
Lytinių ligų per praeitąjį de
šimtmeti padaugėjo 230 nuo
šimčiais. Kai 1870 metais tik 
viena iš 32 vedusiųjų porų 
persiskirdavo, tai šiandien ski
riasi kas trečia pora. Kas 13 
sekundžių vienas amerikietis 
studentas kėsiftasi nusižudyti. 
Pornografija pasidarė toks 
biznis, kad metinių pajamų 
padaro apie 500 milijonų do
lerių, o kriminalas didėja ke
turis kart greičiau, negu pri
auga gjwentojai. Paauglių nu
sikaltimai didėją dar didesniu 
nuošimčiu”.

“------ IB TOIYK SKILTIS---------
Lietusiai taipgi perka ir parduoda 

u progas sužino faktai per

NAUJIENAS

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuviu Našliu - Naš- 
liukiy Draugiško Klubo susirinkimas 
įvyks penktadienį, lapkričio mėn. 10 
dieną 8:00 vai. vak. Hollywood salė
je, 2417 W. 43rd St. Svarbu, kad na
riai ir narės gausiai dalyvautų. Išgir
site komisijų raportus, aptarsite klu
bo veiklą. Po susirinkimo įvyks vaišės. 
G. Joniko muzika šokėjams.

M. Urbelis, rast.

v IS TOLI IR ARTI '

* pelnas «
JUOZAS NAUJOKAITIS

o vandenėlis
Pagaliau ir

VIost car thieves 
lave to be home 
)efore midnight.

■. '■ / IL-/

Because so many of them are under 16.
Don’t help a good boy go bad. Lock your car. Take your keys.

W. 71st STREET

1410 So. 501 h AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

k NARIAI:
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Tik šv. Kazimiero kapinėse taip 
nežmoniškai elgiamasi

HELP WANTED — FEMALE
Reik ia Pa r b i n ink i ų

HELP WANTED - MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED - MAlE-FEMALE 
Reikia Darbininkp ir Darbininkių

Praeitą savaitgalį buvo pa
laidotas bridžportiškis Alfon
sas Motėjunas, 54, miręs Lo
retto ligoninėje. Buvo pašarvo
tas Phillips koplyčięje ir palai
dotas šv. Kazimiėro kapinėse, 
kur bemažko įvyko ta pati sce
na, kaip vėlesniuoju laiku ki
tus lietuvius laidojant.

Velionięs kūną įgabenus į ka
pinėse pastatytą lavoninę kop
lyčią, palydovai buvo pakviesti 
važiuoti į vieną valgyklą už
kandžių, koplyčioje leista trum
pai pasilikti mirusiojo žmonai, 
dviem jauniems sūnums ir bro
liui Jonui Motėj Cinui.

Kai po kurio laiko į valgyklą 
atvažiavo pasilikusieji ir buvo 
paklausti, ar dalyvavo prie mi
rusiojo įleidimo į duobę, bro
lis Jonas atsakė, kad jokiu bū
du nenorėjo leisti, bet “aš juos 
priverčiau”, jis pasakė.

Važiuodami iš užkandžių pa
lydovai matė, kaip šv. Marijos

kapinėse numirėlį laidojo, visiš
kai kaip reikia — didelis palydo
vų būrys stovėjo aplinkui duo
bę, į kurią buvo leidžiamas kar
stas su numirusiu. Tą patį sa
vaitgalį — šeštadienį —- pra
einant pro Resurrection (lenkų) 
katalikų kapines prie Archer 
road teko savo akimis matyti 
lenkus savo numirusius laido
jant, kur visa automobilių vo
ra velionį atlydėjo prie iškastos 
duobės ir po trumpų ceremonijų 
aplydovams dar nepradėjus iš
siskirstyti laidžiai ėmėsi darbo 
— karstą nuleisti į duobę.

Tai yra, ką ir lietuviai kata
likai visą laiką praktikavo, tik 
paskutiniu metu, kai jų kapi
nes svetimieji užvaldė, tie įve
dė tą nežmonišką praktiką, kad 
mirusiojo artimiesiems nebelei
džia palydėti iki pat amžinojo 
atilsio vietos ir su meile ir pa
garba dalyvauti nuleidime į duo
bę, o turi kaip kokį daiktą pa
likti sandėlyje. A. C.

We 
and

WOMEN
have openings at our warehouse 
general offices for both: skilled 

and unskilled workers.
Work Monday through Friday 

8 A. M. to 4 P. M.
Good starting salary, free Blue Cross 
and Blue Shield, free life insurance, 

20% discount and free coffee at 
lunch.

PHONE WEEKDAYS 
MISS MILLER 
HA 7-3130

LERNER SHOPS
310 W. POLK ST.

PROFESSIONAL
NURSES

Interested in taking a leader
ship role in progressive and 
comprehensive patient care.

Write or call
PERSONNEL DEPT.

COTTAGE PARENTS REAL ESTATE

Mūsų spaudoje
Bepig baidyti, kai bijosi

Dėlko sekasi rauti katalikiš
kų bažnyčių, kapinių, mokyklų, 
konventų ir kitų institucijų,’ 
ypač lietuviškųjų, tautinį cha
rakterį visomis turimomis prie
monėmis skubinant masinę in
tegraciją, daug pasako St. Pie- 
žos straipsnis Chicagos Ameri
can spalio 7 d. nr., aprašant mi
tingą Columbus salėje, kur apie 
700 įvairių tautybių katalikų su
sirinkę protestavo prieš rasis
tinę arkivyskupijos politiką. 
“Laisv. Lietuva” tą straipsnį at
pasakoja sekančiai:

tata yra gana būdinga: “Yra 
daug senų kunigų ir prelatų 
Chicagoje, kurie galvoja taip, 
kaip kad mes čia susirinkę, bet 
jie bijo viešai prieš savo kardi
nolą pasisakyti, nors jie yra 
tie, kurie mūsų parapijas įkū
rė”...

ST. LAWRENCE 
HOSPITAL 

LANSING, MICHIGAN
. or call collect

(517) 372-3610

TRUMPAI

ŠEIMININKĖ — 
ŠEIMAI BE MOTINOS

5 mokyklinio amžiaus vaikai. Gyventi 
vietoje. Atlyginimas pagal susitari
mą. Geri namai tinkamam asmeniui. 
Elmhurst. CE 6-7718 nuo 9 iki 4 p. p. 
arba 773-1489 vakarais, savaitgaliais 

visą dieną. 
Mokėti angliškai.

Mature man and wife to manage beautiful duplex on grounds of Chicago 
State Hospital. Must live in home. Partial supervision of adolescent psy
chiatric patients about to return home. Woman plans menus, cooks break
fast 
job.

and dinner. Man provides supervision at night. Continues day time 
Must be warm, understanding and tolerant. Excellent salary and 

benefits. Free room and board. Contact Mr. GAILLARD.

THE THRESHOLDS
1153 N. DEARBORN DE 7-7587

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

FORE'MEN
Ou r company is continuing to expand and is seeking 
qualified foremen. Experience in heavy industry is 

necessary and freight car experience would be helpful.
Excellent salary and fringe benefits.

Contact Mr. T. B. EWERS on Mon.-Fri., 
from 9 A. M. to 4 P. M. at: 
568-4050 or 388-4552

U.‘ S. RAILWAY EQUIPMENT 
13500 S. Mozart Street 

Blue Island, Illinois 
An Equal Opportunity Employer

QUALITY ASSURANCE 
INSPECTORS

IIS. graduates. Heavy industry experience required. Railroad 
or railway equipment manufacturing experience helpful. Also 

knowledge of A.A.R. rules helpful. 
Excellent salary and fringe benefits.

CONTACT Mr. T. B. EWERS ON MONDAY THROUGH

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

BERWYNE savininkas parduoda 2 bu
tų apartamentą su daržu. 3 šildymų 
vienetai. Modernus. 1 blokas iki 
Cermak Rd. East Ave. apylinkėj. 

Prieinama kaina. 749-0768.

LAIKAS PIRKTI DABAR

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

“Svečias kalbėtojas, Illinois 
valstybės kongresmanas, Ray
mond Kahoun sulaukęs didelių 
ovacijų. Tebūna leista jo kal
bos bent pora sakinių pacituo
ti: “Į mane, kaip šios valstybės 
kongresmaną kreipėsi kardino
las J. P. Cody ir kitų tikybų 
vadai, prašydami, ragindami, 
balsuoti už taip vadinamą įsta
tymo projektą — open housing. 
Aš klausiu jų, kokį interesą jie 
turi šiuose žemiškuose dalykuo
se? Jei pas mus atimta teisė 
daryti su savais namais tai, ką 
aš noriu, bus blogiau negu so
vietų Rusijoje”. Dar kita ci-

Kun. Benediktas Sugin
tas lapkričio mėnesiui pasiun
tė Vasario 16-tos Gimnazijai 
$700.00, saleziečių $200.00 ir 
•820.00 neturtingiems Punsko 
gimnazijos lietuviams.

- Susidomėjimas inž. Liū
do Mikšio knyga “Iš ūkanų 
ateina Lietuva” didėja. Nusi- 
pirkusieji randa nepaprastai 
daug lietuviškos informacijos. 
Naujai išėjusią knygą galima 
gauti Nnaujienose. $15.00.

CARE OF LITTLE GIRL
AND HOUSEKEEPING.

Live in pleasant west suburban home.
Ideal ■' *position for woman, who likes 

children.
For interview

Call 543-4441

DALĮ LAIKO
HOTELIO TARNAITĖS

Pradinis atlyginimas 
$1.56 valandai.

Kreiptis į Mrs. ,WITLOX

FRIDAY FROM 9:00 A.M TO 4 P.M. AT:

PHONE 568-4050 OR 388-4552

U.IS. RAILWAY EQUIPMENT
13500 SO. MOZART ST., BLUE ISLAND, ILL.

An Equal Opportunity Employer

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SHEET METAL
MAN

INSPECTOR
Class “A”

DAYS

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

— Gage Parko Balfo vajaus 
aukas renka: V. Baleišytė, G. 
Raradienė, ,A. Kirvaitytė, A. 
Kaminskienė, P. Skrinskienė, 
Z. Bakaitis, P. Šilas, P. šiino- 
Jiūnas, M.šulienė ir Pr. šulas. 
Pirm. P. šilui sunegalavus ir 
išvykus i Floridą sveikatos pa
taisyti, jį pavaduoja V. Balai- 
šytė, padedant sekr. Pr. šului.

BU 8-2500
UNIVERSITY OF CHICAGO

1307 E. 60th STREET

GRĘŽIANČIŲ PRESŲ 
OPERATORĖS 

Pastovus darbas. 
Kompanijos priedai. 

SUPERIOR GASKET CO. 
1459 W. 69th St.

- Brighton Parko namų sa
vininkų .susirinkimas įvyks 
Vengeliausko svetainėje, lap
kričio 21 d., 7 v. v. Bus valdy
bos ir revizijos komisijos rin- 

1 kiniai ir kiti svarbūs reikalai.

Kalbės Taupymo b-vės prezi
dentas Pietkiewicz’ius.

• Equipment maintenance and 
Loyout work.

• Must have at least 5 years 
experience.

• Some welding experience 
desirable.

• EXCELLENT starting wages 
plus night shift premium.

• FREE Pension.
• FREE Life Insurance
• Uniforms furnished and 

laundred FREE.
• Paid Vacation and 

Holidays.
• • Blue Cross — Blue Shield

with major medical.
• Our Own Parking lot.

First article final inspection 
Top Pay — Overtime 
Immediate Openings

Just expanded, to large shop.
Any questions,

Call CHICK

HEUVEL 
PROFILING CORP. 

1633 W. 134th Street

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

2 BUTŲ, apie 12 metų mūras. Ra
diant šildymas. Ceramic vonios, ga
ražas. Arti mūsų. $36,000.

LUKSUS 6 metų, 2 aukštų mūras. 
Arti $6,500 pajamų. Įmūrytos virtu
vės, brangūs karpetai. 2 auto mūro 
garažas. Prie parko. $56,900.

6 KAMBARIŲ puošnus mūras su 
veranda, karpetais, 1% vonios, mūro 
garažu ir daug kitų priedų. $28,000.

iy2 AUKŠTO MŪRINIS, 2 butai, 
naujas gazo šildymas, garažas, Mar
quette Parke. $22,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS ant kampo, 2 
butai ir biznis. Platus sklypas, gara
žas, Marquette Parke. $22,000.

MŪRINIS. 7 kambariai, 2% cera
mic vonios. Įrengtas beismontas. In- 
suliuotas stogas. Moderni virtuvė, 
naujas garažas. Arti ofiso. $23,300.

OCTAGON — gelsvas, 2 po 6, mū
ras, naujas gazo šildymas, kabinetų 
virtuvės, naujos vonios. Marquette 
Pa r Ir p CQ4 Rfifi

7 KAMBARIŲ REZIDENCIJA. Apie 
80 ir California. Modernūs Įrengimai. , 
Karpetai. Oro vėsinimas. Garažas. 
$26.600.

5 KAMBARIŲ “GEORGIAN”. 45 
pėdų lotas. Garažas. Marquette Par
ke. $16.850.

10 BUTŲ MŪRAS. Apie $13,000 
pajamų. 60 pėdų lotas. Marquette 
Parke. Įmokėti apie $26,000.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. TeL RE 7-7200

GARDENA, CALIFORNIA
(213) 321-2104

funnMama 
mtomoku _ 

BWKICOMMM

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211
Vedėjas

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais

So. Western, PR 8-5875 
J. LIEPONIS

__ nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

— Marija Toliūnienė dvi sa
vaites gyveno pas dukrą Auš
relę ir žentą Goštautus, kurie 
sulaukė pirmo sūnaus. Goš
tautai džiaugiasi sūneliu, o To- 
liūnai — anūkėliu. Abudu Goš
tautai dar studijuoja. Aušrelė 
— meną, o jos vyras ruošiasi 
daktaratui ir kartu dirba In
ternational Press, kaip ispa
nų kalbos redaktorius. Jis yra 
meno kritikas ir kelių knygų 
autorius.

APPLY EMPLOYMENT OFFICE 
9:00 A. M. TO 4:00 P.M. 

MONDAY THRU FRIDAY.

MARS
CANDIES

2019 N. OAK PARK AVE.
CHICAGO

637-3000

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitą 

į %4F
on savings accounts on investment bonus

NUO SAUSIO 1 D., 1967 
Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

—Prof. Gen. S. Dirmanto 
80 metų minėjimą suruošė Ra- 
niovėnai ir Birutietės. Minėji
mas Įvyko lapkričio 5 d. Jau 
ninio Centre. Po minėjimo, 
viename restorane buvo vaka
rienė. Vakarienės metu jubi
liatą sveikino: Savanorių Kū
rėjų s-gos vardu — K/Petraus- 
kas, Birutiečių — Babickienė, 
Žurnalistų — Z. Juškevičienė, 
L. Fondo Rėklaitis, LAS — 
K. Oželis ir gen. K. Musteikis. 
Programai vadovavo A. Juške
vičius.

An Equal Opportunity Employer

VIDUTINIO AMŽIAUS 
HOTELIO SALIŲ 
TVARKYTOJAS - 

VEDĖJAS
(Turi kalbėti angliškai)

Turėti patyrimo prie paruoši
mo kambarių bankietams, kon
ferencijoms. Pradinis atlygini

mas $225. Pensija ir kiti 
priedai.

Kreiptis asmeniškai arba 
raštu

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 - 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

— Soft jei Bartkutė, su kito
mis 7 delegatėmis, nesenai da
lyvavo Pottsville, Moterų Są
jungos seime. Dalyvavo 85 de
legatės. Jos buvo nuvežtos ap
žiūrėt 
kūtė 
mis, 
roy’s 
sas a 
vanėlėmis. 
lietuvė.
News” moterų 
ilgu straipsniu ir įdėjo didelę 
nuotrauką. S. Bartkutė yra M.

Ii anglių kasyklas. Bart- 
susitiko su savo giminū- 
iš Mahony City. Poine- 
krautuvės savininkas vi- 

• pdovanojo gražiomis do
jo motina esanti 

Dienraštis “Ashland 
seimą aprašė
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Mr. N. L FULOP
1307 E. 60th STREET

ORTHOPEDIC 
BRACE MAKER 

Well established firm. 
North side. 

Call 
878-2445

S. iždo globėja ir Brighton 
Parko Namų savininkų drau
gijos angliškiems raštams se
kretorė.

SHIPPING CLERK
Experienced in U. P. S. and Parcel 
Post. Good working conditions. Free 

hospitalization and insurance.
Call for appointment 

944-5051

DRAFTSMEN
25 Required

GENERAL DRAFTING EXPERIENCE 
OR WE WILL TRAIN.

HIGHEST RATES PAID

NATIONWIDE 
ENGINEERING SERVICE 

CORPORATION
1720 ALGONQUIN RD. 
MT. PROSPECT, ILL. 

439-5756

757

CENTERLESS 
GRINDERS

Call MARSHALL
827-4431

PLATER
EXPERIENCED ON NICKEL AND 

CADMIUM SMALL PARTS.
Opportunity for advancement.

Good wages and benefits.

AUTOPOINT Co.
1801 FOSTER AVE.

LO 1-3200
H. NELSON

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208 >/j W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

EXPANSION JOB OPEN 
Journeyman, Letter Pressman, 
Vertical Heidelberg & Kluge. 

Experience desirable. 
Warehouseman — Packer.
Excellent fringe benefits. 

New modern building. 
Contact Mr. FENENOZ 

AVERY LABEL CO.
No. LARCH. Elmhurst 279-2424

REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street
TeL HE 4-7482

\ CONSTRUCTION CO

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ
An Equal Opportunity Employer ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

2 PO 4. MEDINIS. 2 auto gara
žas. Brighton Parke. Švarus, nebran
gus. įpėdiniai nori greitai parduoti.

7 ERDVIŲ KAMBARIŲ. Mūrinis. 
Naujai dekoruotas. Gražioje, ramioje 
apylinkėje, prie 67-tos ir Homan.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

1 - 6047 arba RO 2 - 8778LA
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Hl. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

6


	1967_11_09-page001
	1967_11_09-page002
	1967_11_09-page003
	1967_11_09-page004
	1967_11_09-page005
	1967_11_09-page006

